
ДЕПАРТАМЕНТ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА 
МИНСТРОЯ РОССИИ

АО "НИИ КОММУНАЛЬНОГО ВОДОСНАБЖЕНИЯ 
И ОЧИСТКИ воды

УТВЕРЖДАЮ: 
Заместитель директора 
Департамента ЖКХ 
Минстроя России

____________ Н. Н. Жуков
14 сентября 1995 г.

МЕТОДИЧЕСКИЕ
РЕКОМЕНДАЦИИ

ПО ПРИМЕНЕНИЮ ОЗОНИРОВАНИЯ И СОРБЦИОННЫХ 

МЕТОДОВ В ТЕХНОЛОГИИ ОЧИСТКИ ВОДЫ 

ОТ ЗАГРЯЗНЕНИЙ ПРИРОДНОГО И АНТРОПОГЕННОГО 

ПРОИСХОЖДЕНИЯ

Москва 1995строительство домов

https://meganorm.ru/Data2/1/4293747/4293747930.htm


"Методические рекомендации" подготовлены лаборато­
рией технологии и оборудования очистки природных вод 
НИИ KBQB на основании многолетних исследований, 
проведенных в различных городах и регионах России и 
СНГ. Е рекомендациях учтено современное состояние 
[...]
тельной.

-6-



Обобщая отмеченные выше недостатки и ошибки в практике ре­
шения задачи применения озона в технологии очистки воды, не­
трудно видеть, что обеспечить наиболее рациональные решения по 
его использованию возможно только на основе изучения взаимодей­
ствий озона с другими технологическими приемами очистки.

Из этого следует, что в каждом конкретном случае до выдачи 
схем и принятия решения о применении озона необходимо проведе­
ние предпроектных технологических исследований, в результате 
которых можно обоснованно судить о целесообразности и эффек­
тивности озонирования, необходимости использования сорбционной 
очистки воды, определить места ввода озона в общей технологи­
ческой схеме и оценить его влияние на основные процессы очистки 
воды, применяемые на данной водоочистной станции.

Кроме того, в ходе таких исследований и только по их результа­
там можно установить оптимальные дозы озона в характерные пе­
риоды года, определить расчетно-конструктивные параметры метода 
окислительно-сорбционной очистки воды, а именно: коэффициент 
использования озона, время контакта озоновоздушной смеси с обра­
батываемой водой, варианты использования сорбционных фильтров 
с выбором наиболее эффективных марок активных углей; уточнить 
скорость фильтрования, время до реактивации угольной загрузки и 
режим реактивации с определением его аппаратурного оформления, 
а также другие технологические и технико-экономические вопросы 
применения озона и активных углей на водоочистных станциях.

Таким образом, оптимальные условия применения методов глу­
бокой очистки воды — озонирования и сорбции на активных углях 
определяются только путем проведения специальных исследований 
на каждом конкретном объекте.

Настоящие методические рекомендации разработаны для инже­
нерно-технических работников, занятых эксплуатацией водоочист­
ных станций и призваны помочь им в определении круга вопросов, 
возникающих при применении озонирования и сорбции, а также 
наметить общие пути выполнения поставленных проблем.

Консультации по указанным рекомендациям, а также выполне­
ние полного объема работ по применению озонирования и сорбци­
онных методов в технологии очистки воды, начиная от обоснования 
необходимости и эффективности этих специальных методов, подго­
товку соответствующих рекомендаций на проектирование и участие 
совместно с эксплуатационным персоналом в пусконаладочных ра­
ботах выполняет лаборатория технологии и оборудования очистки 
природных вод НИИ КВОВ.

- 7 -



1. К О М П Л Е К С  Р А Б О Т  П О  П Р И М Е Н Е Н И Ю  
О З О Н И Р О В А Н И Я  И  С О Р Б Ц И И  В  ТЕХ Н О Л О ГИ И

О Ч И С Т К И  воды
Комплекс работ по применению озонирования и сорбции в тех­

нологии очистки воды включает в себя ряд организационных, тех­
нологических и экономических мероприятии, основными из кото­
рых являются:

1.1. Обобщение многолетних данных но качеству воды и деталь­
ный анализ природной воды по специфическим для данного объек­
та загрязнениям.

1.2. Проведение технологических изысканий в лабораторных 
условиях или на модельных экспериментальных установках с целью 
определения расчетно-конструктивных параметров метода озониро­
вания и сорбционной очистки воды по заранее подготовленной про­
грамме проведения работ (с указанием сроков, стоимости работ и ее 
основных исполнителен).

1.3. Подготовка рекомендаций на проектирование или рекон­
струкцию водоочистных станций и рзработка технологического рег­
ламента рекомендуемых сооружений. Подготовка гехнико-эконо- 
мпчсского расчета предлагаемых вариантов. В случае необходимос­
ти — разработка предварительных рекомендаций на проектирова­
ние.

1.4. Проведение иредпроектного маркетинга озонаторного обору­
дования и выбор необходимого оборудования, поиск наиболее эф­
фективных марок активных углей, которыми можно обеспечить 
водоочистную станцию (рассматриваются озонаторное оборудование 
и активные угли отечественного и зарубежного производства).

1.5. Проектирование узла основных сооружений и цеха реакти­
вации активного угля.

При этом решаются вопросы:
необходимость применения озонаторного оборудования на всей 

водоочистной станции или части ее. (В качестве примера можно 
привести решение кемеровского "Водоканала” о подаче воды, обра­
ботанной с применением дополнительных методов озонирования и 
сорбции, только в жилые кварталы города, а воду, очищенную по 
традиционной технологии, — для нужд промышленности);

устройство озонаторной станции и сорбционных блоков с мини­
мальными ступенями перекачки;

очередность строительства, в частности, первая очередь — заме­
на песка активным углем (для чего наиболее предпочтителен уголь 
бельгийской фирмы марки TL-830) и вторая очередь — строитель­
ство о 4 дельного блока сорбционных фильтров;

-8-



возможность строительства регионального цеха реактивации ак­
тивного угля с выбором площадки для этого цеха.

1.6. Строительство, монтаж необходимого оборудования и вы­
полнение пусконаладочных работ новых блоков и оборудования в 
комплексе с очистными сооружениями водоочистной станции.

1.7. К организационно-экономическим мероприятиям относятся 
согласование размещения выбранного оборудования, проектной 
документации, размещение заказа на изготовление и поставку обо­
рудования, определение необходимых материально-технических 
ресурсов и источников их формирования, а также набор и подго­
товка эксплуатационного персонала.

2. ОЗОНИРОВАНИЕ ВОДЫ
2.1. Назначение озона.
2.1.1. Очистка поды поверхностных иодопс;очников от антропо­

генных загрязнении-
— для удаления запахов и привкусов;
— для удаления специфических органических загрязнений — 

фено; он, нефтепродуктов, С Л ЛИ, пестицидов, хлороргаипчеекпх 
соединений, аминов и многих других.

2.1.2. Очистка воды поверхностных водоисточников от загрязне­
ний природного происхождения:

— от гумнновых веществ, обуславливающих цветность воды;
— от специфического запаха п привкуса, появляющееся при по­

вышенных концентрациях планктона, а также для устранения вы­
деляемых планктоном ядовитых веществ,

— удаление привкусов п запахов (почвы, плесени, травы, рыбы 
и др ), продуцируемых различными водными организмами.

Установлено, что эти загрязнения (и. и. 2.1.1 и 2Л .2) практиче­
ски не за тержпваются на традиционных сооружениях очистки во­
ды, однако, они разрушаются озоном и удаляются при фильтрации 
на активных углях.

Следует отметить, что только одним озонированием так же, как 
только сорбционной очисткой, не всегда удается обеспечить требуе­
мую эффективность очистки воды. Наиболее целесообразным в 
большинстве случаев является использование озона в сочетании с 
заключительной! сорбционной очисткой на фильтрах с активным 
углем.

2.1.3. Очистка подземных вод — для удаления неорганических 
соединений, таких как железо, марганец, сероводород, и для обез­
зараживания воды.

2.1.4. Частным случаем применения озона является его исполь­
зование в плавательных бассейнах (как спортивных, так и общего

- 9 -



пользования) для обеззараживания и существенного повышения 
органолептических свойств воды.

2.1.5. И, наконец, поскольку озон является более эффективным, 
чем хлор, дезинфицирующим реагентом в отношении спор и виру­
сов, то в отношении обеззараживания его роль более существенна. 
Так, по данным специалистов фирмы "Дегремон” в случаях эпиде­
мий холеры и неизвестной ранее “болезни легионеров", которая 
вызывается бактериями Legionella pneumophila и одноклеточными 
Giardia, только озонирование может гарантировать необходимую 
степень обеззараживания.

2.2. Принципиальные технологические схемы применения озона 
и активных углей на водоочистных станциях.

В зависимости от качественного и количественного состава за­
грязнений водоисточника возможны различные варианты примене­
ния озона в технологической схеме очистки воды (рис. 1 и 2).

На рис. 1 представлена традиционная схема очистки воды с от­
стойниками и фильтрами, на рис. 2 — схема с контактными освети­
телями.

Одноступенчатое озонирование: использование озона на стадии 
предварительного окисления воды или после коагуляционной ее 
очистки перед песчаными пли угольными фильтрами.

Двухступенчатое озонирование: предварительное озонирование и 
озонирование после коагуляционной обработки воды.

Трехступенчатос озонирование: предварительное озонирование, 
после коагуляционной обработки и озонирование после полной 
очистки воды.

Первичное озонирование (предозонирование) проводится с 
целью окисления легкоокисляемых органических и неорганических 
загрязнений, улучшения процесса коагулирования, а также для 
частичного обеззараживания воды. В этом случае исходная вода 
обрабатывается небольшими дозами озона.

Вторичное озонирование воды позволяет осуществить дальней­
шее более глубокое окисление оставшихся загрязнений и, кроме 
того, повышает эффективность сорбционной очистки и продлевает 
срок службы активного угля до регенерации, в данном случае озон 
вводится перед песчаными или угольными фильтрами.

Заключительное озонирование очищенной воды (постозонирова­
ние) обеспечивает полное обеззараживание и улучшает органолеп­
тические показатели воды.

По числу мест введения озона устанавливаются контактные ка­
меры, в которых происходит смешение озоновоздушной смеси с 
водой. Для городских водоочистных станций обычно используют 
барботажные бассейны; в качестве диспергаторов могут применять­
ся металло-керамические трубы (или пластины) или специальные

- 10-



Рис. 1. Применение озона и активных углей не станциях с двухступеннон 
схемой очистки воды:

1 —  подача речной воды; 2 —  первичное озонирование; 3 —  первичное хлорирование (при необходимости); 4 —  ввод 
коагулянта; 5 —  смеситель; 6 —  отстойник (или осветлитель со взвешенным осадком); 7 —  вторичное озонирование; в —  

песчаный фильтр; 9 —  угольный фильтр; 10 —  третичное озонирование; 11 —  вторичное хлорирование; 12 —  резервуар
чистой воды; 13 —  подача питьевой воды потребителю



1

13

Рис. 2. Применение озона и активных углей для очистки воды  
на станциях с контактными осветлителями:/ — псдача речной воды; 2 — первичное озонирование: 3 — первичное хлори­

рование (при необходимости) ;  4 — ввод коагулянта; 5 — входная камера;
6 — сетчатый барабанный фильтр; 7 — контактный осветлитель; в — вто­
ричное озонирование: 9 — угольный фильтр; 10 — третичное озонирование;
11 — вторичное хлорирование;  12 — резервуар чистой воды; 13 — подача

питьевой воды потребителю

иасадки из нержавеющей стали, устанавливаемые на т р у б о п р о ­

водах.
Контактные каморы могут работать к а у и нротшюточном, гак и в 

прямоточном режимах, причем при иротнвоточиом методе смешения 
коэффициент использования озона повышается до 0 ,93—0,97.

В состав комплекта оборудования озонаторпой станции входят: 
компрессоры, установки для очистки и осушки воздуха, генераторы 
озона, силовые энергетические установки, приборы КП Пи А и аппа­
рат ката оптического разложения озона.

2.3. Обоснование тпноразмерного ряда озонаторпого оборудо­
вания.

С целью установления ориентировочного требуемого количества 
озона дня типовых производительностей водоочистных станции, а 
также обоснования тпноразмерного ряда озонаторов были выполне­
ны расчеты для всего принятого в типовом проектировании ряда 
производительностей от 1,6 до 200 тыс. м3/а у т .

Требуемые дозы озона были приняты средними на основании 
многочисленных исследовании по обработке воды озоном в реаль­
ных условиях.

Были рассмотрены следующие варианты:
среднезагрязненные источники водоснабжения — доза озона — 

4 м г /л ;
сильнозагрнзнснпые источники водоснабжения — доза озона — 

7 м г /л ;

- 12 -



-1
3

-

Т а б л и ц а  1

Расчетные данные для водоочистных станций

Водоисточник
Доза озо­
на, м г/л

Производительность оэонаторного оборудования в кг^ч для водоочистных станций
производительностью, тыс. м /сут

1,6 3,2 5,0 8,0 12,5 20 32 40 50 100 200

С ре днезагрязненный 4 0,26* 0,53 0,84 1,33 2,1 3,33 5,33 6,7 8,4 16,7 33,4
Сильнозагрязненный 7 0,46 0,93 1.5 2,33 3,7 5,83 9,33 1 U 14,7 29,2 58,4
Водоисточник с высокой

цветностью воды 1 5 -2 0 1 -1 ,3 2 2 -2 ,6 4 3 ,2 -4 ,2 5—6,6 7 ,8 -1 0 ,4 12,5-16,7 2 0 -2 6 ,6 25—33,4 31,5—42 62,5—93 125—166

Производительность озонаторов указана без резерва.



подземные и поверхностные водоисточники, характеризуемые 
высокой цветностью (до 150—200 град) — доза озона изменяется в 
пределах от 15 до 20 м г /л .

На основании данных единочной производительности выпускае­
мого оборудования был определен предпочтительный типоразмер­
ный ряд озонагорных установок, который был сгруппирован в сле­
дующем виде: 1—4; 5—7, 5; 10—15; 30 и 50 к г /ч .

Расчетные данные сведены в табл. 1.
Из результатов табл. 1 видна условная производительность озо- 

наторного оборудования для различных производительностей стан­
ций и разного качества воды водоисточников. Это необходимо для 
выполнения ориентировочных расчетов и некоторого представления 
о реальных затратах.

Если полученные данные соотнести к единичной производитель­
ности озонаторного оборудования, то можно будет выбрать необхо­
димое для данного случая оборудование с указанной в табл 2 еди­
ничной производительностью.

Таким образом, представленные в данном разделе данные м о т  
быть использованы для предварительного обоснования технической 
(а не технологической) возможности применения озона горного обо­
рудования и выполнения предварительных технпко-.жономнчеекпх 
расчетов.

Т а б л и ц а  2

Необходимость в оюнаторном оборудовании определенной 
единичной производительности дли водоочистных станций

Водоисточник
Произвол* 
для озона

аельность о 
горов с еди*

чистных соо 
личной прои;

ружений в т 
1во дител ьно

ыс. м5/сут 
стью, к г /ч

1 —  4 5 -7 ,5 1 0 -1 5 30 50

Среднезагрязненный 
Смльнозагрязненный 
Водоисточник с высокой 

цветностью

1 . 6 -  12,5
1 . 6 -  12,5

1 .6 -  5,0

2 0 -4 0
12,5-32

8 -1 2 ,5

5 0 -1 0 0
3 2 -1 0 0

12,5-32

100— 200
100-200

32-100

200

50— 200

2.4 Краткая характеристика выпускаемого озонаторного обору­
дования.

К настоящему времени специалистами МГУ, МЭИ, ВЭИ, Дзер­
жинского НИИхиммаша, институтами РАН, Полтавским НИИ 
эмальхнммаш и др. разработаны научные основы создания нового 
высокопроизводительного озонаторного оборудования. Это позво­
лило перейти к решению практических вопросов, созданию и про­
мышленному выпуску новых образцов озонаторного оборудования.

Разработкой и организацией выпуска озонаторного оборудования 
занимаются различные организации, в т. ч. объединение МПК

-14-



"Эврика” (г. Нижний Новгород), НПО "Наука” совместно с МВТУ 
им. Баумана, предприятия г. г. Троицка, Томска и многие другие
организации.

Среди изготовителей озонаторного оборудования наиболее пред­
почтительными по имеющимся мощностям и производственному 
потенциалу являются:

— АО "Курганхиммаш";
— ГКНПЦ им. В. М. Хруничева ракетно-космический завод 

(г. Москва);
— Малое предприятие "Экоинформсистема" (г. Москва);
— АО "Экологические системы” (г. Москва);
— Воронежский КБ химавтоматики совместно с ТОО "ВАТИ" 

(г. Воронеж);
— Дзержинский институт "НИИхнммаш".
Указанные заводы выпускают различные по производитель­

ности, конструкции, качеству изготовления оборудование; с разной 
степенью готовности производства к выпуску; имеющие различные 
стоимостные показатели и разные подходы к конструированию 
(например, частота тока, материалы трубок, размеры устройств и 
пр ).

В общем виде можно отметить следующее:
— наиболее освоено производство озонаторов на АО "Курган­

химмаш";
— озонаторы курганского завода работают, в основном, на про­

мышленной частоте — 50 Гц (за исключением озонаторов произво­
дительностью 15 кг, ч — до 650 Гц); АО "Экологические ситемы", 
КБ ХА выпускают оборудование с повышенной частотой (1000— 
2500 Гц); ГКНПЦ им. М. В. Хруничева ракетно-космический за­
вод — на высокой частоте (4000 Гц).

Известно, что принятая для работы частота определяет габариты 
оборудования и затраты электроэнергии на синтез озона:

— предприятие "Экоинформсистема”, Воронежский КБ ХА вы­
пускают оборудование с единичной производительностью от 1 до 
5 к г /ч , остальные предприятия готовы выпускать оборудование 